Aber auch auf die rein continenter Wirkungen der geschöpflichen Ursachen, gleichviel ob sie für uns in die Vergangenheit, Gegenwart oder Zukunft fallen, erstreckt sich das göttliche Wissen.<sup>1</sup> Und zwar erkennt Gott diese contingenten Wirkungen nicht etwa blos in ihren Ursachen, sondern sie sind selbst nach ihrem eigenthümlichen Sein Gegenstand seiner Erkenntniß, eben weil sie als wirklich gesetzt von der Ursache ein erkennbares Etwas sind, und die göttliche Erkenntniß sich auf alles Erkennbare im Bereich der geschöpflichen Einzelwesen erstrecken muß.<sup>2</sup> Daraus, daß Gott die nothwendige Ursache alles Seins ist, folgt nicht, daß es nicht zufälliges Sein gibt, da zwischen Gott als der letzten Ursache und dem zufälligen Sein mittlere Ursachen liegen, Gott aber die Mittelursachen geordnet hat, aus denen das zufällige Sein hervorgeht.<sup>3</sup> Uebrigens gibt es nur für uns ein zufälliges Sein, für Gott nicht, da er Alles in ewiger Anschauung vor sich hat.<sup>4</sup> Endlich aber erstreckt sich das Erkennen Gottes auch auf das einzelne Böse.<sup>5</sup>

---

*est ejus esse, aeternitate mensuretur, quae sine successione existens totum tempus comprehendit, praesens intuitus Dei fertur in totum tempus et omnia quae sunt in quocunque tempore sicut in subjecta sibi praesentialiter. Quaedam vero sunt, quae sunt in potentia Dei vel creaturae, quae tamen nec sunt nec erunt nec fuerunt; et respectu horum non dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intelligentiae. Quod ideo dicitur, quia ea, quae videntur, apud nos habent esse distinctum extra videntem.*

1) *Summa th. l. c. art. XIII. Contra gent. lib. I, cap. LXVII.*

2) *Contra gent. l. c. n.º. 2.*

3) *Summa th. l. c. art. XIII. Licet causa suprema sit necessaria, tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem; sicut germinatio plantae est contingens propter causam proximam contingentem, licet motus solis, qui est causa prima, sit necessarius; et similiter scita a Deo sunt contingentia propter causas proximas, licet scientia Dei, quae est causa prima, sit necessaria.*

4) *Contra gent. l. c. Quum dicitur, Deus scit vel scivit hoc futurum, medium quoddam accipitur inter divinam scientiam et rem scitam, scilicet tempus, a quo est locutio, respectu cuius id quod a Deo scitum dicitur est futurum; non autem respectu divinae scientiae est futurum, quae in momento aeternitatis existens ad omnia praesentialiter se habet, respectu cuius, si tempus locutioni de medio subtraheretur, non est dicere hoc esse cognitum, quasi non existens, ut locum habeat quaestio, qua quaeritur, an possit non esse; sed sic cognitum diceretur de Deo, ut jam in sua essentia visum.*